XLIV.

Circa spolii causantem actionem sciendum V. quòd
quandoque ipsâ unâ res perficiatur, quandoque verò unâ plu-
res ad spolium concurrant actiones, & vel ab uno vel à pluri-
bus suppositis seu personis. Actionis, quâ plures ejusdem
spolii causa fieri solent, species sunt I. Consilium, quod da-
tur expediendi spolii modum ignorantî. Cæterùm est vox
consilii usûs varii. Nam quandoque sola etiam suasio vel
hortatus consilium vocatur: *argum. §. tua tantum. 4. Inst. De*
mandato. Calvin. in Lexic. Jurid. hoc verbo. Quomodo etiam consi-
lium usurpatum, puto, à Justiniano inf. §. interdum. II. De oblig. quæ
ex del. nasc. nonnunquam denotat idem quod propositum:
argum. l. sèpè. 53. §. I. De V. S. Quod fieri credo in d. §. interdum. II.
in illis verbis: ope & consilio. aliquando agendæ rei informatio-
nem seu expediendi negotii explicatam denotat rationem.
sic Ulpianus, *in l. in furti. 50. §. consilium. 3. De furtis. consilium,*
inquit, dare videtur, qui persuadet & impellit atque instruit.

E

& Cicero, in I. de Invent. §. 48. prope f. consilium, ait, explicat aliquid faciendi, non faciendi, verè excogitatam rationem. Nos consilium in posteriori hoc usu in præsens adhibemus. Idque suo authori delicti, & consequenter etiam spolii, ex eo secuti, efficientis causæ reatum induere, perindeque, ut criminis causatio proxima, reddere obnoxium, argumento sunt I. qui furti. §. 1. juncto §. 3. De furtis, l. quod est. 3. §. hoc interdictum. 12. l. si vi me. 15. De vi & vi arm. & assensus ipsius etiam Philosophi, (qui 4. Metaphys. 2. & 2. Phys. 3. text. 31. disertè ad causam efficientem refert Consultorem) Juris Interpp. & Moralistarum plurimorum. Et sanè rapiendi, clepandi, harpagandi voluntas, quo usque facti expediendi modum mediave commoda nescit, actionis externæ damnosæ insons est. ast simulatque socio voluntatis & consiliario ejusdem fidissimo intellectui commodam expetitum scelus perficiendi viam ostenderis, promptè in factum externum prosiliet. Non obstat pr. §. Interdum. II. De furtis & l. 5. collata cum l. 8. De condic. furtiv. In quibus textibus quando, consilio vel ope furtum quem facere negatur, intelligitur non facere physicè & naturaliter, non etiam moraliter, consideratum. Tenetur autem talis consultor delictique perpetrati habetur causa, et si consilium ante factum perpetratum revocarit. Tenetur consulens, ait Martinus Bonacina, in Theolog. moral. tom. 2. ubi de restitut. disput. 1. quest. 2. punct. 7. num. 6. ex consilio suo secuti damni facere restitutionem, et si ante factum conatus fuerit consilium revocare. Ratio est, quia consulens censetur adhuc causa efficax damni & dicitur influxisse in damnū: quamvis ante factum conatus fuerit consilium revocare, sed reipsa non revocarit influxum. Hæc Bonacina. Cæterū consilium, de quo agimus, semper opem latius usurpatam includere, puto patere ex ante allatâ ejus descriptione, ut ideo, quæ de illâ in legibus invenias constituta, etiam consilio applicare queas.

X L V.

II. Jussus; ejus scil. qui alias jubendi authoritate pollet & imperare potest: ut dominus, pater fam., magistratus, in summa is, qui in quem habet potestatem. Parvi enim referre vi-

sum.

fum est, ait Ulpianus, in l. i. §. dejecisse. 12. De vi & vi arm. suis manibus quis dejiciat, an per alium. & Alexander III. in c. mulieres. 6. De sentent. excommunication. dicit, quod is verè committat, cuius autoritate vel mandato delictum committi probatur. Sic & in Sacra Scriptura Rex Saul Dei Sacerdotes trucidasse, I. Samuel. XXII, 18. & 22. Herodes Antipa S. Johanne decollasse, Matth. XIV, 10. & Herodes Agrippa S. Jacobum gladio peremisse, S. vero Petrum in carcerem injecisse, Acto. Apostol. XII, 2. & 4. dicuntur, quamvis illorum saltem iussu per ministros res perfecta sit. Quare jubens pœnâ ordinariâ æquè tenetur, ac si ipse immodicè scelus perpetrâisset. Anton. Matthæ. d. tr. de criminib. ubi ad Digest. L. 48. t. 18. c. 4. n. 14. Non tamen jubens delicti, quoad omnes qualitates ejusdem cum iussum exsequentis delicto, semper reus fit: quia jubens e. gr. furtum ejus perpetrati saltem non manifesti reus est. arg. l. si quis opem. 34. De furtis. & l. si vendidero. 80. §. is autem. 4. juncto §. præced. De furtis.

XLVI.

III. Mandatum. Nam cum procurator armatus venit, & ipse dominus armis dejecisse videtur, sive mandavit, sive ratum habuit, dicit J. Cetus Ulpianus. in l. 3. §. 10. De vi & vi arm. Idem probant §. 12. l. 1. d. t. l. non solum. II. §. si mandati. 3. De injuriis & famos. libell. l. nihil interest. 15. §. 1. Ad. L. Cornel. de sic. l. non adeo. 5. C. de accusat. d. c. mulieres. 6. De sentent. excommun. Mandamus ferè amicis: ast quæ per amicos fiunt, per nos quodammodo fiunt; quippe cum principium in nobis sit, ut scribit Philosophus, 3. de moribus. 5. cuius verba Græca sunt: Τὰ--Διατῶν φίλων δι' ἡμῶν πάσι εἴπεν. η γὰρ δέχεται τὸν ἡμῖν. Ex mandato vero cuiusdam spolium aliudve delictum secutum, & ideo ejusdem quis reus factus dici nequit, si istud ante mandati maleficii perpetrationem ab ipso fuerit revocatum. Add. Salycet. ad l. non ideo minus. 5. C. de accusat. n. 13. it. n. 18. & seqq. ubi, quomodo mandans dicatur faciens, & plura alia non negligenda demandante proponit. Confer quoq; Menoch. de arbitr. jud. quest. casu 352. n. 7.

XLVII.

IV. Conductio operæ. Si in hoc te conduixerim, ait J. Cetus Proculus, referente Ulpiano in l. II. §. 4. De injur. & fam. ut in-

juriām facias, cum utroque nostrūm injuriarūm agi posse, quia
mē operā facta sit injuria. Quæ autem ratio hoc jus induxit
in delicto injuriarūm, eadem jus postulat idem in maleficiis
aliis. Et, mercede locatorem operæ ad factum induci & per-
moveri, facile quilibet intelligit. Differentiam esse inter man-
datum & operæ conductionem præter alia docet de utroque
distinctè facta tractatio in §.3. & 4.d.l. II. & Barthol. de Saly-
ceto, *ad d.l. non ideo minus.* C. de accusat. n. 4. mandator, inquit,
propter se & in satisfactionem propriæ injuriæ vel voluntatis
mandat, nullā datā pecuniā, quia tunc conductor appellatur.

XLVIII.

V. Auxiliaris opera, *per l. si pignore.* 54. 8. qui ferramenta. 4.
De furtis. l. un. C. de crimin. pecul. l. un. §. pœnas C. de raptu virg.
Clement. I. de pœnis. quâ nempe alterum in facto externo spo-
lium intendente juvamus. Diximus *in facto externo*, nam quo-
spolii cupidum ejus expediendi saltem modum docemus, id
factum confilium est, & pertinet ad thesin. 44. Quòd verò
operam auxiliarem sive opem à consilio secrevimus, id feci-
mus facem nobis prælucente Ulpiano. *in l. infurti.* 50. §. consi-
lium. 3, *De furtis.* Cæterūm est hæc opera auxiliaris ab actu
spolii perfectivo vel sejuncta, vel eidem conjuncta & conco-
mitans. Illa rursus est vel remotior; ut si e. gr. instrumenta
cui commodem ad effringendam arcām expilandam: vel
propior; ut si e. gr. arcām effringere juvem. Concomitans
est e. gr. si, quæ recondita sunt in arcā effractā juxta cum fure
principali ejus causā convasem locoque moveam. Est etiam
opera alia momenti majoris, alia minoris, & proinde auxilian-
tis obligationem reddit vel ampliorem vel augustiorem. Con-
fer. Salyc. *ad l. raptores.* num. 24. & seqq. C. de rapt. virg. Id quo-
que non malè hīc quæri potest: An etiam nuncius, qui spolii
perficiendi sive jussum sive mandatum, &c. alteri exsequen-
dum nunciat, spolii sese reddat reum? Hoc sanè tum maximè
affirmandum videtur, cùm non parùm ad hoc, ut spolium fiat
vel non fiat, interest, nuncium perferti vel non perferti. Innuit
idem quoque emblema CLXXXIII. apud Andream Alcia-
tum; quod hoc est:

Praconem,

*Praeconem, lituo per flantem classica; victrix
captivum in tetro carcere turbat enet.*

*Quensis ille excusat, quod nec sit strenuus armis,
ullius aut servo laeserit ense latus.*

*Hic illi: Quin ipse magis timidissime peccas,
qui clangore alios aeris in armacies.*

Confer. Salyc. ad d. l. non ideo minus. C. de accusat. n. 30.

XLIX.

*Quæritur, an VI. Suasus etiam actionis spolii causativæ
habenda sit species, ideoque ejusdem criminis inducat rea-
tum? Opinor, hîc discernendum esse, an quis persuaserit seu
suadendo induxerit, vel tamen ad facinus saltem inclinantis
animum reddiderit certum, an verò quis alias volenti simplex
suasor extiterit, & in priori casu suadentem rectè statui spolii
reum, arg. l. 3. §. 12. De vi & vi arm. ubi Ulpianus censet, Interdi-
ctum, Unde vi, adversus eum etiam proponi, qui dolo malo fecit, quod
quis dejiceretur. Add. Gl. ad d. §. 12. verba: dolo malo. Facit etiam
l. cum quis. De dolo malo, & l. qui servo. 36. in pr. versic. plus. De furtis.
Salycet. ad l. raptiores. n. 16. Mej. in C. A. L. 43. t. 16. th. II. n. 1. in fa-
cùm etiam persuadentis ad spolium concurrens causatio hîc
manifesta appareat. posteriori autem in casu etsi suasor absq;
crimine non sit, ideoque extra ordinem quandoque puniri
queat: ipsius tamen spolii reus fieri non videtur ob asserta in
thesi quadragesimâ. Conf. Salyc. in d. l. raptiores. n. 17.*

L.

*VII. Factum, quod à μέσως, vel immediatè, alter facultate
rem tenendi cum affectione sibi habendi, sive possessione, pri-
vatur. Cujus rursus genera sunt varia. nam id aliquando Fur-
tum est, aliquando Rapina, quandoque violenta Dejectio,
aliquando Damnum injuriâ datum, quandoque aliud malefi-
cium certum & determinatum nomen non habens. [l.]
Furtum id est, cùm per illud quis rei mobilis possessionem in-
vito possessore lucrificiendi gratiâ contrectaverit. vid. l. qui ser-
vandarum. 14. §. 1. De præscr. verb. §. 1. I. De oblig. que ex del. nasc.
l. I. §. Scærola. 15. Si is, qui testam. lib. l. 3. §. si rem depositam. 18. De
acquir. vel amitt. poss. l. rem, que. 15. d. t. Quod depositarius,*

(idem dicendum in commodatario similiter, qui alienæ possessionis rem tenet,) non dici potest fecisse, si depositum solum inficiatus est: l. inficiando. 67. De furtis. sed insuper requiritur, ut rem depositam loco moverit d. l. 3. §. si rem. 18. De acquir. vel amitt. poss. animo lucrandi. Confer Bachov. ad Instit. tit. De oblig. quæ ex del. nasc. t. i. n. i. Cui sententiæ quamvis obstat videatur, l. si rem. 47. De acquir. vel amitt. poss. putat tamen Dn. Anton. Matthæus illud *carlo Dævæs* solvi, si d. l. 47. ex responso J. Cti Pauli in d. l. 3. §. 18. interpretemur, & dicamus, quod quidem, cum depositarius sibi possidere constituerit, possessionem deponens confessim amittat, modò tamen depositarius rem etiam *loco moverit* seu contrectabit. [2.] Rapina est prædictum factum, cum per id quis rem mobilem non suam possessori vi dolöve eripuerit, vid. pr. & §. i. Inst. De vibonor. raptor. l. 2. §. hac actione. 18. Vi bonor. raptor lucri faciendi confer. Ant. Mattb. d. tr. ubi ad t. Dig. De vi bon. rapt. c. i. n. i. & §. possessionisve alteri auferendæ causâ. [3.] Est Dejectio, cum eō quem è rei immobilis possessione dejicimus; sive quia ipsum expellimus è re, quam naturaliter sive corpore etiam tenebat; sive quia animo possidentem & intermissâ corporali insistentiâ rursus uti volentem, ne utatur, prohibemus; confer. Menoch. rem. 9. q. 13. n. 136. vel quia ipsum in re naturaliter quidem commorantem sed tamen vincatum tenemus. vid. l. i. pr. juncto §. 2. item §. interdictum autem. 23. & §. seq. §. vi possidente. 28. & §. quid dicturi. 47. & l. colonus. 12. l. cum fundum. 18. De vi & vi arm. Expulsio, ut & solum ingrediendi Prohibitio, fit vi vel corporali, vel non-corporali, puta metu & perterritione. Metu expellimus, e. gr. cum armati imminemus possessoris dejiciendi causâ, & per hoc efficimus, ut possessor non vanè metuens, nos futuros ipso superiores, perterritus fugiat: d. §. idem Labeo. 29. l. i. De vi & vi arm. etsi fundum nos non ingrediamur; modò tamen alter, nos armatos venire, viderit, nec id solum audiverit. l. non solum. 33. §. si dominus. 2. De usurp. & usuc. ubi adde Cujacium, l. 3. §. proinde. 7. De vi & vi arm. si tamen fundum etiam ingrediamur, ad hoc, ut dejecisse dicamur, sufficit, si solum alter adiverit, nos venire. d. l. 3. §. 7. & l. i. §. idem Labeo. 29. d. t. Add. Cicero in Orat. pro A. Cæcinnâ pag. (edit. Gothofrd.

thofred. *Lugdun. de Anno 1588.*) 322. col. 2. inf. & pag. seq. in pr.
Metu quoque expellimus, cùm possessionem alterius ingres-
si sumus , metuendi , ne nobiscum in re commorans vetus
possessor vim expulsivam (nam metus vis saltem personalis
non sufficit. vid. *Schneidev. ad §. possidere. n. 175.*) majorem à no-
bis fit persensurus. Prohibemus metu, cùm alter, cuius absen-
tis possessionem occupavimus, quia vim majorem à nobis ha-
bet verendam, in fundum reverti nolit. arg. l. 3. §. qui armati.
vers. sufficit. d. t. *De vi & vi arm. junctâ l. 7.* *De acquir. vel amitt. poss.*
Conf. Menoch. d. rem. 9. q. 14. n. 139. *Salyc. ad l. si quis intantam. 7.*
C. Unde vi n. 6. q. 14. Dejectio verò non est, cùm quem, pos-
sessionem nobis tradere, cogimus. l. si rerum. 5. *De vi & vi arm. nec*
ideo spolii ex illâ causâ conveniri poterimus. *adde inf. th. 62.*
[4.] Damnum injuriâ datum est, cùm , damni dandi causa
vel saltem sine animo lucrificiendi, rem alterius ita corrumpi-
mus, vel quid aliud circa eam facimus, ut per hoc possesio al-
teri pereat. E. gr. si comburimus ædes alienas; l. 2. C. *De l. Aquil.*
si alterius vinum effundimus, l. si servus. 27. §. cùm eo. 15. *Ad*
l. Aquil. vel ejus poculum aut quid aliud abjicimus in profun-
dum ; l. qui servandarum. 14. §. 2. *De præscript. verb. l. in laqueum. 55.*
inf. De acquir. rer. dom. aut si laqueo, quem aliis venandi caufa
posuerat, innexam feram in naturalem laxitatem dimittimus.
d. l. 55. Factum verò, quô Jurium quasi- possessione spoliamur,
certo aliquo nomine in Jure venire, non deprehendi. Docto-
res id vocant *spolium fictum*, uti intelligimus ex Menochio.
in tr. de recup. poss. remed. 1. q. 8. n. 83. Ab Uſufructu tamen etiam
dejici dicimur. l. si plures. 9. §. 1. *De vi & vi arm.* Add. quoque l. 3.
§. uti frui. 14. d. t. quod verbum nec de Uſu & Habitatione male
usurpari credo. Facit. d. l. 3. §. 16. & l. Aquilius. 27. *De donationib.*
junctis d. §. 14. & d. l. 9. §. 1. *De vi & vi arm.* Cùm autem Jurium
possesio consistat in ipsorum uſu, l. ult. D. servit. eorum posse-
sione quem privabimus, si uſum intervertamus. Interversio
verò uſuſ Jurium ob quæ serviens, sive illa qui debet, in com-
modum domini, (quô intelligimus eum, cui jura debentur) pa-
titur, à serviente fit, cùm pati recusat. Jurium autem præstandi
seu faciendi uſu à serviente dominus privatur, cùm iste facere
aut præstare negat. Utrobiique tamen etiam requiritur, ut ipsa
jura

jura domino denegentur. *Vid. Schneidev. ad l. De Interdict. §. re-*
tinendæ, sub cap. De interd. Uti possidet. num. 28. De jurisdictionis
spolio vide sis Abbatem Panormitanum, ad c. olim. De rest. spol.
n. 14. & 17. deque Jurium spoliatione nonnulla etiam annota-
vit Paulus de Eleazariis. in repet. c. literis. d. t. De rest. spol. n. 26.

L I.

De spolii reatum inducente actione amplius agere desiste-
remus, nisi adhuc supereret à nobis nondum tacta Ratihabitio.
Est verò hīc illa ejus, quod ratum habentis nomine factum est,
c. cum quis. 23. De sent. excomm. in 6. Menoch. de rec. poss. rem. I. q. 5.
n. 52. ab eo, cuius nomine factum est, c. ratum quis. 9. D. reg. jur.
in 6. & Gloss. in Clement. I. De pœnis. Tusch. lit. R. concl. 28. post fa-
ctum perfectum superveniens approbatio. Add. l. si. vi me. 4. De
vi & vi arm. Quæ in delictis ad tempus facti retrotrahitur, man-
datoque æquiparatur. Quod, nihil obstante l. si vendidero. 80. §. si
Titius. 5. De furtis. probant l. 3. §. hoc & in familiâ. II. & §. præced.
De vi & vi arm. c. cum ad sedem. 15. De rest. spol. d. c. 23. De sent. ex-
comm. in 6. Et post Gl. Dynum & Johannem in c. Ratihabitionem. De
reg. jur. in 6. Salycetus ad l. non ideo minus. C. de accusat. n. 32. re-
stringit ad ea delicta, quæ per alium fieri possunt. Ut ergo mandans,
ita & ratum habens spolii fieri obnoxius. d. l. i. §. sed et si quod. 14.
De vi & vi arm. d. c. 15. De rest. spol. Id tamen inficias non imus,
ratum habentis non eandem, quæ mandantis est, sed ferè si-
etam saltem esse causationem: quanquam is, quod malitiâ suâ
nihil quicquam cedere videatur mandanti, & procul dubio, si
res tulisset, etiam mandando maleficium operatus fuisset, spo-
liantiq; credita ratum habentis superventura approbatio factū
suaserit, non immeritò à Legibus eadem, quâ mandans, note-
tur pœnâ. Sed quid si alterius nomine quis spoliaverit, nec ta-
men factum ratum fuerit habitū? Sanè si, qui alterius nomine,
e. gr. tutor, curator, administrator, qualis etiam in rebus Eccle-
siasticis & Religiosis est Episcopus, Abbas, Prior Prælatus, &c.
nomine pupilli, minoris, &c. spoliavit, & ablata inter ejusdem
res non contulit, aut in ejus rem vertit, nomen alienum in spo-
lio usurpatum nihil operabitur. Sed si alter, cuius nomine
usus est spoliator, ex spolio factus erit locupletior, tunc idem,
quatenus ad eum pervenit, ad restitutionem tenebitur. per l. me-
mine-

minerint. 6. §. I. C. unde vi. & c. cum dilectus. 2. De de ord. cognit.
Confer. Menoch. d. rem. 9. q. 10. num. 114. & seq. Id brevibus hīc
annexum adhuc volo, quod Receptando etiam & Celando spolia-
torem, spolii reus quis fiat. arg. l. qui vas. 48. §. I. De furtis, & l. I.
De receptator. l. I. C. de his qui latron. vel alius criminib. reos occult.
quā de re consule Anton. Matthæum d. tr. de criminib. ubi addit.
π. c. I. & 2. Menochium de arbitr. jud. quest. c. 348. & Gailium
de pace publ. lib. 2. c. 10.

LII.

A' nonnihil explicatā Efficientis Causalitate illā, quæ actio
est, progrediamur nunc ad istam, quæ est Non-actio : de quā
paucis. Non-agendo spolii, sicut & alijs maleficij, causa ha-
bemur, cūm id prohibere vel impedire valentes fieri tamen
permittimus. Est autem hīc utendum distinctione. Si dō-
minus servum delinquere sciens non prohibeat, ipse in soli-
dum obligatur. per pr. l. 2. de nox. act. l. 4. C. eod. l. I. Si fam. furt.
fec. dic. similiter si pater filium fam., judex ministrum, Abbas
Monachum, Magistratus subditum alijsve superiori sibi sub-
jectum intelligat crimen adornare, nec cūm possit, prohibeat:
hi omnes ejusdem criminis, ac si ipsi fecissent, tenebuntur. per
c. præterea. 12. 23. quest. 8. c. error. 3. & c. consentire. 5. Distinct. 83.
c. facientis. 3. Distinct. 86. c. quantæ. 47. De sentent. excomm. c. dile-
cto. 6. d. t. in 6. Cardin. Tusch. in lit. P. conclus. 894. cum alleg. Dd.
plurib. Add. Grot. de J. bell. & pac. libr. 2. c. 21. §. 2. ubi multas sa-
pientum sententias, hanc rem confirmantes, refert. Item si, qui ratione
sive principatūs & dominii universalis, sive potestatis patriæ
vel præposituræ maleficium patienti subfuerit, id malum ex
officio pro viribus à superiori non amoliatur, in pari causâ fa-
ctori habetur. per l. omne delictum. 6. §. qui præpositum. 8. De re mil.
l. I. §. juxta. 28. & seq. De S. Cto Silan. l. quis quis. C. ad L. Jul. Majest.
ubi add. Salycet. num. 6. Ex quibus omnibus concludere licet,
quod is etiam, qui maleficium impedire sive prohibere ex of-
ficio vel ob certam, quam in civili societate sortitus est, condi-
tionem debet ac potest, maleficij suā negligentia permisisti rea-
tum contrahat ejusdemque pro causâ efficienti in moralibus
habeatur. Quod verò quivis quoque alijs crimen sufflamina-
re potens & fieri sinens in foro civili regulariter ejusdem fiat

F

collini

reus, affirmare non ausim. Etsi enim Juris Can. antè indigitatorum quorundam textuum generalitas id velle videatur, jus tamen istud hactenus non videtur receptum, cùm, quos vidi, plerique & antiquiores & recentiores Juris Interpp. non illius, sed contrarii usurpationem affirment. Conf. Menoch. d. loc. casu 355. num. 7. Tusch. d. concl. 894. num. 10. & 14. Salycet. ad d. l. quis quis. num. 16. 17. & seq. Et Thomas de Aquino: in 2.2. q. 62. artic. 7. Non semper, inquit, ille, qui non manifestat latronem, tenetur ad restitutionem, aut qui non obstat vel reprehendit: sed solum quando incumbit alicui ex officio; sicut Principibus terræ, &c.

LII.

Est verò delicti permissioni æquiparandum, cùm dominus vel alias superior sciens talibus hominibus, quibus prædari vel spoliare mos est, utitur, nec eos à scelere pro viribus retinet, punit, vel puniendos tradit, aut iis se abdicat. argum. l. fin. §. hac actione. 4. Nautæ, camp. stabul. Add. Menoch. de rec. poß. rem. I. n. 58. Hugo Grot. d. j. b. & p. lib. 2. c. 17. num. 20. Anton. Matth. d. tr. in prolegom. c. I. n. 16. prope f.

LIV.

Post absolutam qualem qualem Causæ Efficientis considerationem, pergitur jam ad Spolii Subiectum RECIPIENS. Hoc considerandum erit quoad tum Materiale, tum Formale. Materiale est aliud Quod, aliud Quia. Illo intelligimus Suppositum, quod passionem, quæ spoliō infertur, recipit. & est Homo. Cùm enim possessio sit affectio hominis propria, & verò spolii subiectum non sit nisi possidens, uti demonstratur in thesi 56: inde necessariò fluit, solum hominem spoliari posse. Possessionem autem solius hominis ~~nihil~~ esse, nemo non intelligit, nisi quem clam sit natura & definitio possessionis. Possessio namque animi est, ut ex Scævolâ notavit Ulpianus. in l. I. §. 15. Si quis testam. liber esse. Sed quis animalum habet præter hominem? loquor de rebus juri humano civili suppositis. Ex hoc autem, quod solus homo spoliari potest, sequitur, Hæreditatem subiectum spolii recipiens non esse. d. l. I. §. Scævola. 15. Cum quod juris textu nihil pugnat l. qui à serv. 16. De O. & A.

LV. Hoc

LV.

Hoc Subjectum, quia actiones & generationes omnes circa singulare sunt, ut docet Philosophus, i. *Metaphys.* i. semper est individuum seu singulare, ampliusque persona vel una, vel plures. Una persona est alia Naturâ: alia Lege; ut collegium, municipium, decuria, ecclesia, societas, &c. Unâ personâ, sive Φύσις sive νόμως, realiqua spoliatâ unum etiam commissum erit spolium, & inde nata obligatio ratione sui subjecti activâ una. Hincque, si fuerit Universitas spoliata, non ex illa singuli, sed solùm ipsa dicenda est passa, & ideo non singulis sed universitati tantum acquisita obligatio & actio. quod etiam confirmari potest per l. sicut. 7. §. i. Quod cujuscunq; univ. Unitate verò morali & personâ factâ quia non continentur nisi corpora Jure confirmata, nec societas, quæ est quoad ejusdem rei possessiōnem, corpus per se constituit: inde sequitur, spolium, quod circa rem, à duebus socialiter possessam, commissum est, non unum & inde natam obligationem unam esse, sed ad numerum sociorum passorum etiam multiplicia esse spolia & obligationes, singulisque singulatim spolii actionem competere.

L VI.

Subjecti recipientis Materiale Quo τόπῳ describimus aptitudinem sive potentiam, quâ sumus habiles ad patiendum spolium. In quâ ut quis habendus sit constitutus, requiritur I. Ut sit persona à spoliatore distincta, II. Ut sit infirmior, quam ut facto spoliatoris resistere queat: qualis etiam est, qui furtum facienti resistere à pudore impeditur. l. penult. defurtis III. Ut spoliaturo sit vicinus. quorum trium requisitorum necesitas quia ex dictis in thesibus. 16. 28. 29. intelligi potest, ideo de illa nihil amplius hic dicemus. Quod IV. requiritur, est, ut spoliandus rem, cuius possessione est privandus, possideat. Cum enim Innocentius III. in c. olim inter te. 17. De rest. spol. Episcopum Parisiensem contra Abbatem S. Genovefæ ideò neget restituendum, quia non fuerit spoliatus, cum probare non potuerit, se juris parœcialis in parœcia de Monte possessionem habuisse: inde non obscurè colligere est, spoliari neminem posse, nisi possidentem. Ex Interdicto Unde vi neminem restitui, nisi qui, cum

dejiceretur, possederit, manifestum est ex l. i. §. quod servus. 22.
De vi & vi arm. Et consentiunt etiam hanc quoad rem Dd.
communiter. Menoch. d. tr. in prælud. num. 1. & 2. ubi ὁμοψήφιος
Baldum, Corneum, Ripam, Aymonem Cravettam, & alios, adducit.
Gail. 2. observ. 129. n. 10. qui allegat etiam Decium, Boërium, & Cur-
tium Juniores. qui idcirco, ab Actore in spolii judicio hoc per-
petuò exigi, dicunt, ut probet, se possedisse. Gl. ad d. c. olim. 17.
inf. casus. Hostiens. in summâ ad d. t. de rest. spol. c. i. §. & ergo spoliatus.
Panorm. ad d. c. 17. n. 3. Tusch. lit. §. concl. 371. n. 2. Est verò pos-
sessio vel naturalis, vel civilis. illa nobis hic est, quâ quis sibi
quidem possidet, sed non animo domini. hæc; quâ posside-
mus animo domini. Vid. Mejer. in C. J. A. lib. 41. t. 2. th. 5. n. 7.
Vultej. in I. R. lib. 1. c. 67. Cujac. ad l. servi. 16. De usurp. & usuc.
Wesenb. in π. d. lib. 41. t. 2. n. 3. in f. Utram habeas, ad hoc, ut
spoliari possis, perinde est. per l. i. §. 9. & §. 30. De vi & vi arm.
§. 6. I. de interdict. c. in literis. 5. De rest. spol. ubi Panorm. n. 20. inf.
& n. seq. & Paulus de Eleaz. in repet. ad id. c. n. 10. Est etiam pos-
sessio alia propriè sic dicta, alia analogica seu quasi-possessione.
illa rerum est corporalium. hæc incorporalium sive jurium.
l. nec ullam. 13. §. fin. l. quod si 16. §. Julianus. 4. De hered. pet. l. fin.
si pars hered. pet. l. 2. inf. Comm. præd. l. fin. Uti possidetis. Petr. Frid.
in tr. de materia posseß. c. i. n. 12. & seqq. Tam verò propriè, quam
analogicè seu quasi-possidens spoliari potest. per c. ult. De rest.
spol. in 6. c. 2. 3. & alia in x. d. t. c. querela. 24. De elect. & elect. pot.
l. 3. §. unde vi. 13. & §. item si 16. De vi & vi arm. l. Aquilius. 27. De
donat. Menoch. d. tr. rem. 1. q. 8. num. 81. Tusch. lit. §. conclus. 375.
num. 1. & in seqq. concl. paßim. & Dd. alii plures. Spoliari ergo
etiam possunt Vasallus, Emphyteuta, Superficiarius, Usufru-
etarius, Usuarius, Creditor pignus possidens, qui precariò,
possidet, &c.

L VII.

Ob quarti hujus requisiti defectum spolii capax subiectum
non est [i.] Qui possidere planè nequit. cujusmodi sunt,
i. Qui ipsi possidentur: l. qui in servitute. 118. De reg. jur. l. cum
heredes. 23. §. 1. De acquir. vel amitt. poss. ut servus, in libertate
licet moretur; ab hoste captus; liber homo b. fide serviens,
& si qui sunt similes, l. nunquam. 31. §. 2. De usurp. & usuc. l. com-
munis.

munis. 42. De acq. vel amitt. poss. d. l. 23. §. 1. d. t. l. homo liber. 54.
§. quicquid. 4. De acq. rer. dom. Ab hoste tamen captus per suum
servum & filiumf. eas res, quas hi peculiariter tenent, possidet.
l. justo errore. 44. §. ultim. De usurp. & usuc. Ubi juris etiam illius
refertur ratio, 2. Qui in alienâ est potestate: l. possessio. 49. §. 1.
De ecq. vel am. poss. ut Filius fam.. Nam quod hic tenet, patri
possidet, cuius ipse pars censetur. Sunt tamen quædam, quæ
filiusf. sibi habet: add. th. 16. in f. quæ itaque etiam possidet,
& eorum respectu spolii sustinendi capax est. vid. §. 1. Inst. Per
quas person. nob. acq. l. si quis. 52. §. an autem. 6. De furtis l. pater. 15.
§. 1. de pecul. castr. l. 2. ad S. Ctum Maced. l. 7. C. de bon. quæ lib. Nov.
117. c. 1. N. 118. c. 2. vers. si verò. N. 139. c. 11. Et quidem possidere
nequit filiusf., et si pater agat ap. hostes: d. l. 44. §. fin. nisi is
ibidem moriatur; cum tunc filius, quia tempora captivitatis
ex die, quô capit, morti junguntur, sui juris factus conse-
quenterque etiam possidendi facultatem nactus intelligatur
d. §. fin. Religiosus etiam seu Monachus; quia, ut tradit Schnei-
devvin. ad I. lib. 1. t. 12. §. filius fam. 3. n. 7. est in potestate Abba-
tis, proprio nomine nihil possidet, ne quidem cappam, quam
gestat.. potest tamen monasterii nomine possidere, & si spo-
liatur, restitutionem petere. secundum Abbatem in c. cum venissent.
De rest. spol. n. 5. 3. Sacri vel Banniti ex Imperio per. ord. Camer.
p. 2. t. 9. §. So jemands. vers. So balden der oder dieselbe. Add.
Schwanian. observ. 48. n. 1. Gail. 2. de pac. publ. c. 1. n. 20. & seqq.
item c. 3. n. 8. 9. 16. 18. & seq. & è I. Can. c. cum secundum. 19. De
hæret. in 6. Banni autem poena impendet Hæreticis, ex constit.
(quæ vulgo adscribitur Imp. Friderico II.) in V. Feud. 17. §. Gazaros.
§. & c. vergentis. 10. De hæretic. item solâ suspicione hære-
seos notabilibus, si ad Ecclesiæ mandatum se non purgârint,
sed tales per annum permanserint, d. §. Gazaros & pacis publi-
cæ violatoribus, d. §. So jemands. Gail. d. c. 3. ut & Rebellibus,
Gail. d. loc. num. 16. Apostatae, arg. d. §. Gazaros, junctâ maximâ
& Topicis: si quod minus videtur inesse, &c. improbis monetariis,
Recess. Imper. de anno 1566. §. auff den Fall. Gail. d. loc. num. 19.
& aliis. Quæ tamen sic bannitus post acquisivit, ea ab ipso
extra limites Imperii, ex quo proscriptus, possideri posse, arg.
l. 17. §. 1. de pœnis. tradit Mejer in C. J. A. L. 41. t. 2. th. 8. n. 70.

[2.] Qui rem spolio äuferendam possidere nequeunt, et si aliarum rerum possessionis non sint ⁱⁿ capaces. Ita possidere nequeunt e. gr. Laicus Ecclesiam, c. causam. 7. De præscript. Menoch. in prælud. d. tr. n. 2. Clericus uxorem, Pontan. d. tr. lib. 3. c. 2. n. 7. Simoniacus beneficia Ecclesiastica, Menoch. d. tr. remed. 1. q. 30. n. 336. falsarius literarum Pontificis beneficia & officia Ecclesiastica c. ad falsariorum. 7. De crim. falsi. Add. Pont. d. c. 2. n. 37. [3.] Qui alieno nomine rem possidet, l. quod meo. 18. in pr. De acq. vel am. poss. e. gr. depositarii, cōmodatarii, l. licet. 17. §. 1. Depositus l. rei. 8. Commodati, colonus, inquilinus, §. possidere. 5. De interdictis procurator, inf. pr. d. l. 18. tutor, curator, &c. Beneficiati etiam bona beneficii, non verò ipsum beneficium sibi collatum, alieno nomine, scilicet Ecclesiæ, possident. secundum Panorm. ad c. cum super. 4. De caus. poss. & propr. n. 21. ubi etiam diversas hanc circa rem opiniones refert. & ad c. in literis. 5. De rest. spol. [4.] Qui rogavit, ut precariò in fundo moretur. l. certè. 6. §. 2. D. precario. junctâ. l. 10. §. 1. De acq. vel am. poss. [5.] Cui sub conditio-
ne possessio tradita, antequam conditio extiterit. l. qui absenti. 38. §. 1. d. t. [6.] Qui ex ususfructûs, vel usûs, aut habitatio-
nis causa in possessione est. d. l. 6. §. 2. De precario, l. cuiuscun-
que. 60. §. 1. De usufr. junctâ l. si quis. 10. §. 1. D. acquir. rer. dom.
[7.] Emphyreuta: per l. 2. vers. Eos autem possessores. C. de præ-
script. 30. vel 40. an. l. tutor. 16. §. fin. l. seq. De pignor. act. l. 1. Si ager
vectigal. non obstante l. pen. §. 1. Qui fatisdare cogantur. In-
telligimus autem hic Emphyteutam vulgarem, non patrimo-
nialem, qui salvo canone in patrimonium Principis inferen-
do fundum patrimoniale, ex quo canon præstatur, in Em-
phyteus in suscepit. vid. l. 4. l. 12. C. de fundis patrimon. [8.] Su-
perficiarius, arg. l. 3. §. sed et si. 7. vers. dominus autem. Utiposide-
tis l. si infinita. 15. §. 12. De damno inf. l. obligationum. 44. §. 1. inf.
De O. & A. l. 1. §. 2. De superficieb. & alii plures; quos omnes
hic recensere, instituti non est. Istud addendum est, quod,
cùm usufructuarium, usuarium, habitationis jure utentem,
Emphyteutam & Superficiarium negamus possidere, loqua-
mur de possessione rerum, in quibus jus habent. Quod verò
ipsius juris, ut ususfructus, usûs, &c. possessores ipsi esse pos-
sint, non imus inficias. [9.] Qui rem defit possidere. Sed
si quis

I si quis procuratori mandavit, ut suæ possessioni renunciaret, & ante factam renunciationem alius possessionem arripiat, an mandans tunc dici poterit spoliari? Sanè, quia è tempore, quò mandavit, mandans suam possessionem, modò mandatum nō revocaverit, dereliquisse videtur & sic possidere desiisse, idèd idem tali in casu non spoliabitur. *Vid. Abbas Panorm. ad c. 2. De rest. spol. num. II. Menoch. d. rem. I. q. 23. num. 172. & seqq. Pontan. d. tr. c. 2. num. 73.*

L VIII.

Possidemus autem, vel solum animo; puta si corpore rei non sumus præsentes, nec nostro nomine aliis possidet: §. possidere. 5. Inst. De interdictis. l. 3. si quis. 8. De acq. vel am. poss. vel animo & corpore; hocque vel nostro, vel alieno, ut per servum, colonum, &c. dict. §. 8. vel animo & corpore alieno. Hoc postremo modo possidemus per servum à nobis (non etiam à creditore l. 1. §. per servum. d. t. vel alio) possessum & per filium fam. res, quarum possessionem ex causâ peculiari nobis ignorantibus acquisivere l. 1. §. item acquirimus. 6. l. 3. §. cætrum. 12. l. peregrè. 44. §. quæsum. 1. d. t. Per procuratorem, tutorem & curatorem possidemus, cùm ii. nostro nomine nobis insciis rem possidere cœpere cœptamque possessionem continuant. l. si me. 34. §. i. d. t. Omnes hi possidendi modi quem ad spolium recipiendum habilem reddunt: modum tamen spolium patiendi variant; ut intelligi potest ex thesi 63.

L IX.

V. Requiritur, spoliandum ejus esse conditionis, in quâ constituti possessionem Jus defensam velit. Cujus non sunt: [1.] Is, in quo ejusdem culpâ dolóve cessat causa possidendi: sitamen etiam non faciendo, adeoque sine aliquâ aggressione & violentiâ offensivâ rei possessio, quæ ob causam durantem & continuam apud ipsum esse debet, interverti possit. Ex hac ratione, si e. gr. parocho officium suum negligentia omittenti decimarum, ob suam functionem percipientiarum, solutio negetur, idem non spoliabitur. Nam qui non facit, ait Menochius, d. r. 1. quæst. 8. num. 89. quod debet, non recipit, quod oportet. [2.] Qui à judicii limine ita abarcantur, ut nemo illis super aliquo negotio respondere cogatur. Quales sunt
hære-

Hæreticorum fautores, defensores, receptatores & eis credentes, si postquam fuerint excommunicati, intra annum satisfacere contemplerint. s. F. 17. §. credentes. 8. [3.] Illis etiam, qui aleâ ludentes suscipiunt, impunè domi res furto auferri potest, & damnum dari ubicunque. l. i. §. 2. & 3. De aleatoribus. [4.] Spoliator à vi possidente rei jam jam sibi subductæ possessionem, in continenti absque spolii criminè vi recuperat. l. qui possessionem. 19. De vi & vi. arm. In continenti autem intelligitur, si quis, simulatque sciverit, possessionem suam invasam esse, studuerit conquirendis viribus, quibus ablatam possessionem recuperet. Nec, licet post aliquod tempus, quod vim contrariam parando exegit, spoliatorem rursus dejiciat, ex intervallo dejecisse dicetur: cùm temporis continentia non tam ex temporis momento, quam rerum, occasionis, & facultatum sumendum sit. Quæ sententia non communis altem Doctorum calculo est approbata, sed fundatur etiam in Ordin. Camer. p. 2. t. 9. §. 2. in f. ibi: Aber dem beschädigten. Vid. Gail. I. de pac. publ. c. 16. n. 12. & seqq. Tuscb. lit. S. concl. 393. n. 11. & seq. Menoch. d. rem. I. quest. 21. n. 259. & q. 34. n. 385. Pontan. d. tr. libr. 3. c. 2. num. 24. & seqq. [5.] Débitoris quoque res, si inter ipsum & creditorem convenit, ut creditori propriâ authoritate pignus capere liceat, sine injuriâ occupatur à creditore, non accedente licet authoritate publicâ: modò debitor apprehensuro non etiam resistat; quia hoc in casu creditor authoritate magistratus uti debet. Nam ὁ δανειστὴς δύπο συμφώνη τὸ οὐέχυρον λαμβάνων & ποιεῖν ὅμως ὁ φείλει βίαιον: κελεύοντες δὲ τὸ αρχοντὸν ποιητὴν γίνεσθαι ὁ ποιότερος, dicitur in Eclog. Basil. L. 25. t. 2. c. 37. id est, interprete Leunclavio, creditor, qui ex pacto pignus accipit, vim tamen facere non debet; sed authoritate Præsidis possessionem apisci. Vid. l. pen. De pignor. acr. Dn. Frantz k. ad π. t. De pignor. & hyp. n. 44. Donell. ad l. 3. C. cod. t. n. 3. Pontan. d. tr. libr. 3. cap. 2. num. 20. [6.] Emotoris, qui contra pactum de servo exportando agit, inservum venditor manus injicere potest, eumque abducere. l. Titius. 9. De servo expert. l. 2. C. si serv. expert. ven. [7.] Qui beneficium Ecclesiasticum, sive, ut vocant, spirituale possidet malâ fide, ita ut etiam juris præsumtio manifestè contra ipsum militet, hic ab alio, ad quem adpertit-

pertinere, etiam jure communi præsumitur, sine metu facient
dæ restitutionis, privari potest: argum. c. ult. De restit. spol. in 6.
Vid. Tuscb. lit. S. concl. 398. n. 10. & 15. Lancelott. Inst. Jur. Can. lib. 3.
t. 10. §. quinimò modo non fiat lite pendente, Add. Menoch. de rec.
poss. rem. ultim. quest. 4. seq. n. 32. & 33. quia tali in casu spoliato
consuleretur remedio valde privilegiato Attentatorum. Add.
Hostiensis in summâ Decretal. Ut lite pend. nih. innov. sub capite: Qua-
liter intelligatur hæc rubrica. [8.] Vasallus deprædari potest
dominum, qui malo ordine ejus feudum intravit, & ter
admonitus nec possessionem restituit, nec curiæ judicio se
committit. 2. F. 22. An verò à domino Vasallus propter felo-
niam commissam, Emphyteuta ob commissam emphyteus in
propriâ authoritate non servato judicii ordine, ille feudi, hic
emphyteuseos privari possint possessione, vulgo quæri so-
let. Negativam sententiam in Vasallo tuentur Gailius 2. obs. §1.
n. 1. & seqq. & Niellius Disp. feud. 10. in m. exeges. ad pr. lit. a. in
Emphyteutâ Menochius, d. tr. rem. 1. q. 6. n. 75 & seqq. & Mejerus,
in C. I. A. libr. 6. t. 3. thes. 97. ad quorum sententiam inclinare
etiam videtur Giphanius: ad l. 2. C. de jure emphyt. pag. 362. quos
vide sis. Gailius tamen in Vasallo hanc adjicit limitationem: si
non commiserit feloniam notoriam actu permanentem; quo
casu, dominum de facto sine sententiâ possessionem feudi
commissi occupare posse, censet. add. Rosenth. in Synopsi jur. feud.
c. 10. §. 98. [9.] Is etiam, qui certò non sine delicto & scan-
daloso rei possessione frui potest vel vult, sine injuriâ illâ privari
potest, & privatus non restituitur. per c. literas tuas. 13. De restit.
spol. c. quanto te 7. De divortiis. Menoch. d. rem. 1. q. 11. n. 114. & seq.
& q. 29. n. 323. inf. Hostiensis in summâ ad d. t. [10.] Similiter cuius
committendi culpa factum, ut possessione ab altero privaretur,
spoliatus non restituitur: cum damnum, quod quis suâ sentit
culpâ, sibi imputare debeat c. damnum. 86. De reg. jur. in 6. Vid. Me-
noch. de recup. possess. rem. 15. q. 14. num. 95. & seqq. [11.] Licitè
quoque rem eripimus debitori cum re debitâ aufugienti. l. ait
Prætor. 10. §. si debitorem. 16. Quæ in fraud. credit. Neque [12.] eum
leges spoliari censem, qui rei possessione, quam apud se esse,
nihil ejus interest, privatur ab eo, ad quem res alias per-
tinet. Nisi enim in spoliando hoc requireretur, ut, posses-

G

sionem ap. se salvam esse, ejusdem intersit, sequeretur, tum quoque spolium fieri, cum quis ei, apud quem alterius è donatione nostra res est, rem illam, in qua donatarius nihil quid fecit, ob quod contra vindicantem justam haberet retentionem, surripit; quod tamen adversaretur eis, quae ex Juliano notavit J. C. Paulus. in l. qui injuria. 53. §. f. defurtis. Et quod emtor ante traditionem post premium solutum venditori rem venditam surripiendo furtum facere ab Ulpiano in l. 14. §. d. l. negatur, id aliâ non fultum est ratione, quam quod venditoris tunc nihil intersit, possessionem apud se esse. Dicis: Si spoliandi, possessionem penes se habere, interesse debeat, sequitur, eum nō spoliari, cui spoliatori spoliatus rem ex intervallo vi eripit, vel quem dejectus ex intervallo rursus dejicit; quod tamen manifestò adversari videtur legi, si quis in tantam C. unde vi, legi, si vi me. 15. De vi & vii arm. & paragrapho i. Inst. De vi bon. rapt. Respondemus in vi, quod ea publicæ tranquilitati multum nociva plurimumque aliorum delictorum gravium causa sit plerumque locuples, hoc singulariter videri constitutū, ut per illam citra reatum ne nostra quidem, quamvis alias ab altero nobis restituenda sint, recuperare liceat. Illud adhuc addendum, quod spoliandi hoc pacto interesse debeat, ut damnum è spolio sit sensurus, non etiam quod possessione non ablatâ lucrum fuerit percepturns. per l. si is cui. 71. §. l. in f. l. qui re sibi 76. §. i. De furtis. [13.] Urgentem etiam ob necessitatem privato in nostram possessionem aliqua licent: sed hâc de re jam suprà diximus. th. 43. [14.] Denique de mala f. possessore universalius est tenendum, quod, qui ipsum rei m. fide possessæ privat possessione, si id citra vim faciat, eidem spolii non teneatur: per l. itaq. fullo. 12. §. i. De furtis. etsi fortè is, qui sic privat, quandoq;, puta si ipse quoque talis, ad quem res ablata jure non pertineat, crimenque gravius sit & majoris detrimenti, add. Mei. in C. f. A. L. 48. t. 2. th. 20. n. i. inquirente Magistratu puniri poscit. Illud notatu dignum hic non incommodè adhuc annecti posse videtur: Quod spoliator, cōtra eum, quem prius spoliavit, eadem re rursus spoliantem non sit restituendus, modò tamen primum spolium etiam notorium sit, vel intra quindecim dies probari queat. per c. i. De restit. spol. in 6.

Quia

Quia delictum posterius eum priori non iniquè compensatur:
I. 10. §. 2. De compens. Treutl. v. I. D. 25. th. 9. non obstante l. ult. in f.
C. d. t. Add. Pontan. d. tr. L. 3. c. 3. nn. 113. 121. & seq. & nn. 125. 127. &
seq. & Bachov. ad Tr. vol. 2. D. 25. th. 5. lit. C. Ad §. 6. I. De interd.
l. 18. De vi & vi arm. l. 7. C. unde vi. c. 5. De rest. spol. c. porrò.
De divort. (qui textus pro contrariâ sententiâ adduci solent)
responderi potest ex iis, quæ habent Bachovius & Menochius
dd. II. Si tamen postremus spoliator graviori vi usus sit, de vi
contra eum agere poterit primus spoliator.

L X.

Quæ de Materiali spolium patientis Subjecti hactenus di-
ximus, pro instituto sufficient: accedamus nunc ad ejusdem
Subjecti Formale, sive Causalitatem materiæ, in quâ fit
Spolium. Est hæc, ut πόνω eam describamus, illud, per quod
Subjectū spolii Patiens est in actu secundo seu formaliter ta-
le, spolii scilicet *passio*. Sed agè de eadem paulò explicatius
dicamus. Et I. quidem prædictum Formale passionem es-
se, nisi id res esset luce suâ jam satis conspicua, probatum dare-
mus. Quia verò res est luce non indiga, ideo statim ad ceterorū
explicationem pergimus: & dicimus II. quod sit passio *in-
voluntaria*. A quo enim volente alterius facto abscessit pos-
sessio, is idem factum in injuryâ commissum causari nequit: cum
volenti injuriam non fieri, in vulgus notum sit. Quo circā
rectè Labeo in l. pen. De furtis. si quis, inquit, cum sciret sibi
surripi, non prohibuit, non potest furti agere. Cum talis invi-
tus non videatur passus. Involuntariè autem non is solùm pa-
titur, qui vi externa, cui resistere ipso facto nequit, rei posses-
sione privatur, sed & qui metu non vano adactus rem occupa-
tioni metum inferentis liquerit: vid. th. 51. item, qui honestâ
aliquâ causâ, e. gr. verecundiâ, d. l. pen. vers. & hoc. De fur-
tis. impeditus spolianti non resistit. Sicut & invitus est,
qui ignorans spoliatur. quia, ajente Ulpiano, in l. qui vas. 48.
§. 3. dict. tit. vetare dominum, accipimus etiam eum, qui
ignorat, h. e. qui non consentit. Modò tamen etiam fa-
ctum, cùm id resciverit, improbet. per tradita Philosophi. 3. de
morib. 2. in pr. Sed quid si per errorem aut incuriam domini

G 2

res aliena à nobis sit possessa? Probabile est, eo in casu nos spoliareos non esse, quamvis tamen possessionem restituere debeamus. per l. 5. C. unde vi. Non verò etiam invitò passus intelligitur, qui, et si ejus ignorantis è possessione res nostro facto excesserit, probabiliter tamen à nobis non invitus fuerit creditus. arg. pr. l. quire. 76. De furtis.

L XI.

Est verò quod III. in praedicto Formali notandum, passio illa involuntaria talis, quâ eandem sustinens rei cuiusdam possessione privatur. Quam conditionem, quia ex jam dictis in th. 56. constare potest, essentiale requisitum esse passionis, quâ affetus spoliari dicitur; ideo citra vitium id amplius h̄c non probamus. Id de praedictâ conditione non male dixeris, quod ea se habeat ut Differentia Specifica, per quam passio ad spolium, ut certam delicti speciem contrahatur.

L XII.

Ex hoc autem, quod Formale ejus, qui spoliatur, est *Passio involuntaria*, quâ quis possessione privatur, sequitur quod spoliari non sit dicendus, qui ipse suo facto possessionem perimit, alteri eam tradendo, et si vi metuē adactus id faciat. Consentunt Menoch. d. r. 1. num. 102. & seqq. Gail. de p. p. L. 1. c. 3. n. 5. Mej. in C. f. A. L. 43. t. 16. th. 7. num. 2. Tusch. lit. S. conclus. 385. num. 58. Nam quod quis faciendo ipse perfectè perdit, eo idem neutquam simul patiendo ab altero privari dici potest: cum hæc contradictionem implicare videantur. Et confirmat eandem sententiam l. 5. De vi & vi arm. Eum tamen, qui quem, ut proprio suo facto possessionem perdat, cogit, aliquem reatum contrahere, non negamus. vid. l. 9. §. 7. Quod met. caus.

L XIII.

Patimur autem hanc possessionis privationem vel ipsi immediate, vel mediate & per alios. Hoc sit, cum illi, per quos sive solo corpore, sive animo & corpore possidemus, jung. th. 58. possessione privantur. Illud; cum ipsi proximè possessione adeo privamur, ut etiam nostrorum nōmini in eadem liberè morati liceat. l. 1. §. non alii. 45. De vi & vi arm. Ipsi immediatè rei immobilis possessione privari non possumus, nisi scientes: per l. 46. De acq. vel am. poss. adeo ut nec qui nostro nomine possidet,

fidet, nos ignorantes spoliare, vel ut possesio amissa sit, dolô
vel defidiâ efficere queat. per novam constit. Justin. in l. 29. C. d.t.
Modi autem, quibus scientes rei immobilis possesione priva-
mur, varii sunt. Nam [1.] vel repellimur: quod fit, cùm ad
fundum vel ædes revertentes ingredi prohibemur eum in fi-
nem, ne rem possideamus. vid. l. 6. §. 1. inf. De acquir. vel amitt.
poss. l. 1. §. 24. De vi & vi arm. item cùm non vanè alterius vim
nobis obstituram verentes, in fundum vel ædes reverti nolu-
mus. vid. l. 25. De acq. vel am. poss. & suprath. 50. Vel [2] ex-
pellimur. Quod etiam tunc fit, cùm alium, à quo vis major
nobis metuenda, nos dejiciendi causa adventare videntes, è pos-
sessione fugimus; sed si solum, ipsum advenire, audientes,
profugimus, non antè dicimur dejecti, quām si alter po-
ste à etiam relicta occupaverit fundum, vel ædes. add. sup. th. 50.
Vel [3.] in re nostrâ commorantes vincit tenemur. add. d.
th. 50. Est [4.] etiam modus, quo immobilis rei possessione
privamur, cùm fundus vel ædes nostræ ita corrumpuntur, ut
possideri jam nequeant; e. gr. si ædes comburuntur, aut effi-
citur, ut flumen aut mare agrum occupet: add. l. 3. §. 17. De acq.
vel am. poss. qui modus tamen possessoris scientiam non requi-
rit. Mediatè & per alios etiam ignorantes spolium patimur.
Quoties autem pereos, qui nostro nomine rem possident im-
mobilem, spolium passi sumus dicendi, toties etiam opus est,
nostris omnibus. (nam quousque ipsorum vel unus adhuc
possidet, cæteris licet expulsis, nos nondum sumus dejecti
l. 1. §. 45. De vi & vi arm.) dejectis, vincitis aut possessis, alium
possessionem esse ingressum: l. peregre. 44. §. 2. & l. si rem. 47.
vers. quod rerum. De acq. vel am. poss. nisi tamen iste spoliandi
modus sit usurpatus, quō ipsa res redditum est impossibilis;
e. gr. cum ædes combustæ, flumen vel mare in agrum in-
ducta. Mobilium autem rerum possessione mediatè & im-
mediatè etiam ignorantes privari possumus. per §. 16. l. 1. De obl.
qua ex del. d. l. 47. Patimurque hanc privationem vel furto, vel
rapinâ, vel damno, quod fit injuriâ. add. d. th. 50. Postremo
modo spoliamur, cùm quis abs lucrificiandi animo, (lucri
verò faciendi gratiâ is etiam facit, qui facit ingratiam alterius
per l. 54. §. 1. De furtis) efficit, ut res nostram custodiam, quæ-

vel per nos ipsos vel per alios fit, evadat, aut à nobis, ubi sit, ignoretur, nec diligenti inquisitione à nobis queat inveniri.
add. d.l. 97. & l. 3. §. 13. De acq. vel am. poſſ. In homine jus est singulare: de quo vide d.l. 47. & l. 13. in pr. De acq. vel am. poſſ.

LXIV.

Et tantum de spolii Efficiente & Subjecto recipiente dictum esto. Pergimus jam ad ejusdem O B J E C T U M . Per hoc intelligimus rem, circa quam spolium committitur, cujusque possessio per spolium nobis perit. Hujus requisita sunt I. ut sit res, quæ à spoliando possideri queat. II. ut auctu ab eodem possideatur. Ob primi requisiti defectum privatus spoliari nequit rebus sacris, sanctis & religiosis. vid. l. universas. 30. §. 1. De acq. vel amitt. poſſ. Mej. in C. J. A. L. 41. t. 2. th. 11. n. 1. Annon tamen respectu Ecclesiæ res sacræ spolii possunt esse objectum? Utique. Nam ap. Ecclesiam talium rerum quodammodo do minium & possessio esse videtur. Faciunt hâc pro sententiâ I. sancimus nemini. 21. verbum, vindicari. C. de SS. Ecclesiis. & quæ scribit Abbas Panormit. ad c. 4. De caus. poſſ. & propr. n. 20. & c. 3. De dilat. n. 3. Add. quoque Mej. in C. J. A. L. 6. t. 1. th. 32. Ut ideo Ecclesiæ nomine ejus administrator spolii, si res sacra ablata sit, agere queat. Liber etiam homo, quia possideri nequit d.l. 30. §. 1. spolii objectum non est. Qui tamen rem sacram, sanctam, religiosam aut liberum hominem, conditio nis ipsorum ignarus, tenet, cum, quin tunc ipsas possideat, nihil obstat, per §. 1. l. de usu ap. ideo iisdem etiam spoliari poterit. Et liberi hominis quia hactenus etiam quodammodo possessio est, quatenus certum quoddam jus personæ nobis in tali competit; quo pacto maritus uxorem, & hæc maritum quasi-poscidet: arg. c. 8. t. 13. & seq. De rest. spol. Add. Panormit. ad c. 14. n. 19. d. t. ideo eatenus quoque liber homo spolii quodammodo objectum esse potest. Sunt præterea aliæ etiam res, quarum non est possessio: quas omnes hic enarrare est præter institutum. Inter easdem tamen non censemus jus percipiendi annuam pensionem, si ob certum personæ statum id nobis debeatur. Conf. Tusch. lit. P. concl. 447. n. 3. 4. 8. 10. Cæterum cum possessionis objectum sint non solùm res corporales, sed etiam incorporales, ideo & horum poterit esse spolium. jung. tb. 54.

th. 54. & Salyc. ad l. 7. c. unde vi Obligationis tamen nullam credo esse possessionem. Inter Jura, quorum possessio est, refert etiam Menochius Commendam, & jus Patrono competens ad habendum in Ecclesiâ sedem vel arcam sui honoris causâ, vel suæ familiae depicta signa in d. tr. rem. 15. q. 6. n. 40. & seqq. & q. 7. n. 45. & seqq.

LXV.

Per secundum requisitum jung. pr. th. preced. à spolii Objeto removentur res, quas saltem tenemus, non autem possidemus: Cujusmodi respectu depositarii & commodatarii sunt res depositæ & commodatæ. Si tamen è fundo vel ædibus dejecti fuerimus, etiam illarum rerum, quas illuc habebamus sine possidentis animo, restitutiohem per Interdictum, Unde vi, impetrare possumus 4. i. §. 33. De vi & vi arm. An &, si arcâ, in quâ nostra & aliena habuimus recondita, spoliati fuerimus, etiam ob aliena ibi reposita spolii agere poterimus? Si vera sunt illa Hostiensis, in summa ad x. d. t. quibus ait: Effectum spolii esse, ut res restituatur & ea, quæ in eâ continentur; tunc proposita quæstio erit affirmanda. videturque id exemplo juris, quod obtinet in Interdicto, Unde vi, hoc quoque in casu recipiendum.

LXVI.

Post paucula illa de spolii Objeto notata cum plura per temporis angustiam addese, jam non liceat, statim progredimur ad spolii TERMINUM. Per hunc intelligimus id, quod spolio producitur, & immediate illud sequitur, quod producto spolium cessat & perfectionem natum est. Estque idem spoliati Affectio, spoliancis autem Effectus & Finis. Terminus hic Absentia est possessionis rei, circa quam spolium est commissum. Ad quem cum omnis spoliator ut ad metam collimet, sequitur, quod, qui rem alienam, citra animum alteri auferendæ possessionis, quavis aliâ ex causa, sive retinet, sive occupat, spoliare dici nequeat. Idem Terminus, cum, ut antè dictum est, Finis sit spoliatoris, & verò ratio causandi in fine semper sit bonum, vid. Dn. Stahl. in reg. philos. t. 7. reg. 1. necessariò erit aliquid bonum. Est verò bonum aliud verum, aliud apprens. Illud nanquam causandi rationem in Spolii

fine.

fine obtinere potest: quia spolium actio est inhonesta, adeoq;
mala, malum autem non solùm per se est malum, sed etiam
boni causa per se nunquam esse potest. Remanet ergo, solùm
apparens bonum in fine spolii rationem causandi obtinere.
Dicat quis: Ampla bonorum possesio est reverà bonum: hæc
autem spolii finis esse potest: poterit ergo quoddam reverà
bonum finis esse spolii. Ad hoc ἀντίμπον ut respondeamus,
præsupponentes, quod dives possesio αὐλῶς, seu absolutè,
semper quidem verè bona sit, non verò semper huic aut illi, add.
Philosoph. 5. de morib. 2. dicimus, spoliatori nunquam bonum
esse, res alienas per injustiam possidere. Quis enim, rectam
juxta rationem judicans, "inter sibi bona referet, contra jus &
fas alienâ re ditari, cùm intelligat, hujusmodi ob factum
bonam existimationem ap. bonos perdi, & civi-
les divinasq; leges in se armari. Sed nobis
hic jam subsistendum.